²²⁷ Cf. FERGUS KELLY, *A guide to early irish law*, Dublín: Dublin Institute for Advanced Studies, 1991, p. 127.

²²⁸ Se trata de una metáfora aplicable (incluso con mayor eficacia retórica) a otros lazos de parentesco, como la filiación. Juan de Salisbury lo cita al respecto en su *Polycraticus*: “*Natura parentes veneramus et liberos, et quos nobis caro conjunxit, utputa uxorem, cognatos et affines. Unde et gentium jure receptum est, eo quod peraeque fit apud omnes gentes. Ad hoc etiam divino jure urgemur, qui scriptum novimus: Honora patrem tuum et matrem, ut sis longaevis super terram: et qui patri vel matri maledixerit, morte morietur. Liberos non multum oportuit commendari, eo quod nemo carnem suam odio habuit*” (5, 4, PL CXCIV, 544). Anotemos que en ocasiones el versículo de *Efesios* se cita en subjuntivo (abandonando el valor gnómico del pretérito) lo que le otorga un mayor valor de precepto. Ello ocurre en particular cuando se discurre en torno de los límites de la mortificación de la carne (la glosa interlineal de la Glosa Ordinaria discierne entre el legítimo odio al

tesis de que el uxoricidio es más grave que el matricidio dado que es mayor pecado matarse a sí mismo que a otro y el uxoricidio implica matar una “*partem corporis*”²²⁹. Sin embargo, este “axioma” de *Efesios* 5:29 no siempre resulta concluyente y su verdad puede ser desmentida confrontándola con la experiencia. Así aparece como “argumento insuficiente” en la reflexión que el papa Juan XXII lleva adelante respecto de la ilegalidad del homicidio de sí, por cuanto los suicidas dan encarnadura a la eventual falta de afecto natural y gracioso “*inter animam et corpus*”²³⁰.

pecado que la carne encierra y el ilegítimo odio al propio cuerpo: “*Et si carnem macerant, non eam odiunt, sed peccatum quod in ea est*”, *op.cit.*)

²²⁹ Gl. in C. 33, q. 2, c. 8 v. *existimes* (Juan el Teutónico): “*Ergo videtur quod magis peccat, qui uxorem interficit, quam qui matrem: quia maior paenitentia imponitur hic uxoricidae, quam matricidae in illo c. latorem. quod est j. e. q. et sic maius est crimen argum. C. 24 q. 1, non afferamus, quod concedit Hug. nam dicit quod magis peccat qui seipsum interficit quam qui alium C. 23 q. 5 si non licet. unde magis peccat, qui partem corporis sui interficit, quam qui matrem. Probat hoc etiam per illam auctoritatem: propter hoc relinquet homo patrem, et matrem et adhaerebit uxori suae. extra de biga. debitum*”. Otra relación entre suicidio y homicidio entre parientes la encontramos en la *Summa Aurea* de Guillermo de Auxerre (Liber tercius, tomus 2, tractatus LI, cap. I) a propósito del voto de Jefté en comparación con el de Sansón: “*Item, queritur ultimo, cum maius sit peccatum interficere se ipsum quam filiam suam, quare Sampson, qui interfecit se ipsum, excusatus est a sanctis, et Iepte non, dicit enim Augustinus: ‘Istud merito queritur, cum uterque fuerit iudex in Israel et utrique dederit Dominus multas victorias’, et uterque ponatur ab Apostolo in numero sanctorum. Dicimus quod Sampson, <qui> interpretatur sol eorum et propter hoc significat Christum, in facto isto, quo se et Philisteos interfecit, significat factum Christi, quo se mori exposuit et demones spoliavit; et propter hoc Samson excusatur et Iepte non*”.

²³⁰ “*Set Fratres licet ista solutio vera sit non tamen videtur sufficiens, quia aliquando sine affectu gratie et caritatis quis mortem appetit propter timorem supplicii vel ad vitandum miserabilem vitam vel propter vanam gloriam et cetera. Exemplum in Juda qui se ipsum occidit non ex caritatis affectu quia dampnatus fuit, et in aliis patet. Non ergo videtur quia haec sufficiat*”, citado por ALEXANDER MURRAY, *op.cit.*, vol. 2, p. 237. Cabe aclarar que el tratamiento en clave psicológica del suicidio no es una vía explorada en general por los teólogos medievales, aun si sus fuentes aristotélicas (*Etica Nicomaquea*, V) habilitan una disquisición respecto del conflicto entre las partes racional e irracional del alma. Cuando Tomás de Aquino comenta estos textos, describe significativamente esta diversidad del alma como una metafórica diversidad de personas: “*Deinde cum dicit secundum metaphoram autem etc., ostendit qualis sit metaphorica iustitia. Et dicit quod secundum quamdam metaphoram et similitudinem contingit, non quidem quod sit iustum vel iniustum totius hominis ad seipsum, sed quod sit quaedam species iusti inter aliquas partes hominis adinvicem. Non tamen inter eas est omne iustum, sed solum iustum dominativum vel dispensativum, id est yconomicum. Quia secundum has rationes, scilicet dominii vel dispensationis videtur distare rationalis pars animae ab irrationali, quae dividitur in irascibilem et concupiscibilem. Nam ratio dominatur irascibili et concupiscibili et gubernat eas. Et ad ista respiciunt illi quibus videtur quod sit iniustitia hominis ad se ipsum propter hoc quod in talibus contingit aliquem pati propter proprios appetitus. Puta cum ex ira vel concupiscentia aliquis facit contra rationem. Sic igitur in his est quoddam iustum et iniustum, sicut inter imperantem et eum cui imperatur. Non autem est verum iustum, quia non est inter duos; sed est similitudinarium iustum, inquantum diversitas potentiarum animae assimilatur diversitati personarum*”, *Sententia Libri Ethicorum*, V, 17, 1106-1107, *Thomae Aquinatis Opera Omnia*

Ahora bien, en el *corpus* alfonsí no encontramos menciones del vocablo *desesperado* y afines en función de esta asimilación entre suicidio y ataques al grupo de parentesco. Hallamos sí en *Cantigas de Santa María* 201 la historia de una desesperada filicida. Allí se trata de una *donzela* que había prometido guardar castidad pero que por artimañas del “*diabr' antigo que de virgüidade é sempre êemigo*” tiene con uno de sus agentes hijos que luego matará uno a uno a medida que nazcan. Cuando toma conciencia de las dimensiones de su pecado, desespera e intenta matarse aunque la Virgen finalmente se lo impide²³¹. La enseñanza de la cantiga es clara tal como aparece en su estribillo: “*Muit' é mais a piadade de Santa Maria / que quantos pecados ome fazer poderia*”. Pero en esta cantiga 201 está claro que la *ex-donzela* primero mata sus hijos y luego desespera y no se homologan ambos crímenes.